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Abstrakt

Obsahem diplomové práce je problematika využití sil a prostředků Vězeňské

služby ČR při řešení mimořádné události složkami Integrovaného záchranného

systému. Aktuálnost tématu vychází z potřeby připravenosti Vězeňské služby

na reagování v případě vyhlášení nouzového stavu, kdy tato problematika není

v širším rozsahu dosud řešena.

Cílem diplomové práce je vytvořit modelový případ, který bude moci být

využit řídícími složkami Vězeňské služby včetně Integrovaného záchranného

systému.

Teoretická část se zabývá právním rámcem činnosti příslušných složek

Integrovaného záchranného systému včetně Vězeňské služby ČR. Na

teoretickou část navazuje praktická část. V empirické části je provedena SWOT

analýza a komparace dostupných statistických dat týkajících se nejzávažnějších

mimořádných událostí v letech 1997 až 2013 se zaměřením nejen na nasazení sil

a prostředků Vězeňské služby při povodních a v současné době možnosti

využití Vězeňské služby při výpomoci Policii ČR při řešení migrační krize.

Získaná data jsou v empirické části zpracována ve formě tabulek a grafů.

V diskuzi je provedena komparace statistických dat základních a ostatních

složek Integrovaného záchranného systému. V závěru jsou shrnuty výsledky

a cíle práce.

Klíčová slova

Vězeňská služba ČR, Integrovaný záchranný systém, dokumentace IZS,

povodeň, migrace.

Abstract

The Diploma thesis deals with the issue of use of forces and means of the

Prison Service of the Czech Republic during an emergency by the bodies of the

Integrated Rescue System. The topic stems from the need of the Prison Service

to be prepared to respond in case of declaration of a state of emergency since

this issue is not yet resolved in a broader scale.

The aim of the Diploma thesis is to create a model case which can be used by

the management of the Prison Service including the Integrated Rescue System.

The theoretical part deals with the legal frame of the activities of relevant

bodies of the Integrated Rescue System including the Prison Service of the

Czech Republic. The theoretical part is followed by the practical part containing

a SWOT analysis and comparison of available statistical data related to the most

severe emergencies in the years 1997 – 2013 focusing not only on the deployment

of forces and means of the Prison Service during floods but currently also on

the assistance to the Police of the Czech Republic in resolving migration crisis.

The obtained data are processed in the forms of tables and charts. The

discussion includes comparison of statistical data of the basic and other bodies

of the Integrated Rescue System. The conclusion of the Thesis summarises

results and aims of the paper.

Keywords

Prison Service of the Czech Republic; Integrated Rescue System; Documents

of IRS; floods; migration.
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1 ÚVOD

Přírodní katastrofy provázejí lidstvo od nepaměti. Z bible či jiných

historických pramenů starověké literatury se dozvídáme o "potopě světa".

Povodně - přírodní katastrofy, které v posledních desetiletích postihly nejen

Českou republiku, se vyskytují na celém světě buď s nižší, nebo vyšší

intenzitou. Vodní živel si nevybírá, které oblasti postihne, což naše nedávná

historická zkušenost potvrzuje. Českou republiku postihly ničivé povodně

téměř celou včetně hlavního města Prahy. Při odstraňování následků byly

nasazeny technické prostředky a lidské síly všech složek Integrovaného

záchranného systému, tedy Vězeňskou službu nevyjímaje. S odstupem času

můžeme konstatovat, že příslušníci Vězeňské služby ČR ve spolupráci s Policií

při nasazení především v roce 2002 zvládali vyhrocené a někdy i nebezpečné

situace vysoce profesionálně a zodpovědně, a to i přes počáteční „porodní

bolesti“ pro ně, ale především management Vězeňské služby ČR z dosud

neznámé situace. Nasazení příslušníků a techniky v tomto pro Vězeňskou

službu zlomovém období otevřelo prostor pro plánování preventivních

opatření v této oblasti, ale především byla zahájena pravidelná spolupráce mezi

základními složkami Integrovaného záchranného systému při součinnostních

cvičeních. Výběr tématu diplomové práce vycházel z mé vlastní zkušenosti při

povodních v severních Čechách v roce 2013, kdy jsem se jako jedna z mnoha

postižených podílela na záchranných pracích a zároveň vychází ze znalostí

prostředí Vězeňské služby, se kterou v rámci reintegrace odsouzených osob

spolupracuji.

Diplomová práce je zaměřena na problematiku využití sil a prostředků

Vězeňské služby ČR při řešení mimořádné události složkami Integrovaného

záchranného systému. Aktuálnost tématu vychází z potřeby připravenosti

Vězeňské služby na reagování v případě vyhlášení nouzového stavu, kdy tato

problematika není v širším rozsahu dosud řešena. Domníváme se, že je
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zapotřebí se tímto tématem preventivně zabývat, neboť pokud by bylo nařízeno

„proveďte do x hodin přemístění odsouzených z věznice A do věznice B“ a byla by

v teritoriu, kde se věznice A nachází, řešena složkami Integrovaného systému

mimořádná situace musí být všichni připraveni tak, aby bylo všemi

zainteresovanými složkami postupováno ve vzájemném souladu. Diplomová

práce si klade za cíl vytvořit modelový případ, který bude moci být využit

řídícími složkami Vězeňské služby včetně Integrovaného záchranného systému.

Teoretická část se zabývá právním rámcem činnosti příslušných složek

Integrovaného záchranného systému včetně Vězeňské služby ČR. Na

teoretickou část navazuje praktická část. V empirické části je provedena SWOT

analýza a komparace dostupných statistických dat týkajících se nejzávažnějších

mimořádných událostí v letech 1997 až 2013 se zaměřením nejen na nasazení sil

a prostředků Vězeňské služby při povodních a v současné době možnosti

využití Vězeňské služby při výpomoci Policii ČR při řešení migrační krize.

Získaná data jsou v empirické části zpracována ve formě tabulek a grafů.

V diskuzi je provedena komparace statistických dat základních a ostatních

složek Integrovaného záchranného systému. V závěru jsou shrnuty výsledky

a cíle práce.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Právní rámec

Právní rámec problematiky nasazení sil a prostředků Vězeňské služby při

mimořádných událostech, která je řešena v diplomové práci, je obsažena

v právním řádu České republiky. Primárním zdrojem pro tyto účely byl použit

Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému ve spojení

s Vyhláškou Ministerstva vnitra č. 328/2001 Sb., o některých podrobnostech

zabezpečení integrovaného záchranného systému a Zákon č. 240/2000 Sb.,

o krizovém řízení, včetně Nařízení vlády 462/2000 Sb., k provedení §27 odst. 8

a §28 odst. 5 krizového zákona. Neméně důležitým zákonem, ze kterého je

v této práci vycházeno je Zákon č. 555/1992 Sb., o Vězeňské službě a justiční

stráži České republiky, ve znění pozdějších předpisů, Ústavní zákon č. 110/1998

Sb., o bezpečnosti České republiky.

Problematika se prolíná i další právními předpisy jako je Zákon

č. 169/1999 Sb., o výkonu trestu odnětí svobody, Zákon č. 320/2015 Sb.,

o Hasičském záchranném sboru České republiky, Nařízení generálního ředitele

Vězeňské služby ČR.

Adamec (2012) uvádí, že při zajišťování bezpečnosti je potřeba vnímat to, že

platí právní předpisy se všeobecným zaměřením, ale i celá řada speciálních

zákonů. Výchozím zákonem je Ústava České republiky zákon č. 1/1993 Sb.,

Listina základních práv a svobod z roku 1993 a Ústavní zákon č. 110/1998 Sb.,

o bezpečnosti České republiky. Zásadní zákonná ustanovení jsou dále

rozvedena souborem „branných zákonů“ z roku 1999 či souborem „krizových

zákonů“ z roku 2000.
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Dále uvádí, že „bezpečnost státu zajišťují ozbrojené síly, ozbrojené bezpečnostní

sbory, záchranné sbory a havarijní služby. Státní orgány, orgány územních

samosprávních celků a právnické a fyzické osoby pak mají stanovenou povinnost podílet

se na zajišťování bezpečnosti ČR“. A to v rozsahu stanoveném zvláštními zákony.

Ústavní vymezení zásad pro organizaci a řízení bezpečnosti ve státě je dále

upraveno řadou speciálních právních předpisů. K základním úpravám patří

krizové řízení, společný postup složek při záchranných pracích – integrovaný

záchranný systém, hospodářská opatření pro krizové stavy a další. (ADAMEC a

kol., 2012, str. 22).

2.2 Integrovaný záchranný systém

Historie lidstva ukazuje, že při zvládání nejrůznějších katastrof či neštěstích

je velice důležitá spolupráce nejen mezi „účastníky“, kteří jsou takovou událostí


[…]


Msp - Ministerstvo spravedlnosti ČR

VV - výkon vazby

VTOS - výkon trestu odnětí svobody

GŘ VS - Generální ředitelství Vězeňské služby ČR

KŠ GŘ VS - Krizový štáb GŘ VS

ZVTOS - Zákon č. 169/1999 Sb., o výkonu trestu odnětí svobody

ZVV - Zákon č. 293/1993 Sb., o výkonu vazby

ŘVV a V - ředitelé vazebních věznic a věznic

VISS - vrchní inspektor strážní služby vazební věznice nebo

věznice

ŘOS - ředitel odboru správního GŘ VS

ŘOVVaT - ředitel odboru výkonu vazby a trestu GŘ VS

ŘOL - ředitel odboru logistiky GŘ VS

ŘOVaJS - ředitel odboru vězeňské a justiční stráže GŘ VS

ŘOP - ředitel odboru personálního GŘ VS

ŘOZS - ředitel odboru zdravotnické služby ČR

OS - odbor správní

OL - odbor logistiky

OVVaT - odbor výkonu vazby a trestu

Dotčená věznice - vazební věznice nebo věznice, ze které mají být

přemístěny vězněné osoby

Příloha k OP 1 - Zajištění sil pro přemístění vězněných osob do jiných věznic

Zajištění sil pro přemístění vězněných osob do jiných věznic

VS ČR PČR HZS ČR CELKEM

Zajištění

provozu dotčené

věznice

Vstup 6 0 0 6

Střežení 30* 0 0 30*

Prohlídky

vězněných osob
30* 0 0 30*

Plán zesíleného střežení dotčené věznice 20* 0 0 20*

Realizace eskort vězněných osob 310 0 0 310

Zajištění vnitřního pořádku v okolí

věznice
0 10 0 10

Zajištění prostoru vně věznice pro síly a

prostředky určené k realizaci eskort
0 6 0 6

Zajištění tras eskort 0 20 0 20

CELKEM 396 36 0 432

Vysvětlivky:

VS ČR – Vězeňská služba České republiky

PČR – Policie České republiky

HZS ČR – Hasičský záchranný sbor České republiky

*Počty jsou uvedeny pro 12-ti hodinovou směnu

Příloha k OP 2 - Zajištění prostředků pro přemístění vězněných osob do jiných

věznic

Zajištění prostředků pro přemístění vězněných osob do jiných věznic

VS ČR PČR HZS ČR CELKEM

Eskorty vězněných

osob

Eskortní autobus 15

0 0 15

Eskortní vozidlo 40 0 0 40

Sanitka VS ČR 10 0 0 10

Doprovodné vozidlo 15 15 0 30

Převoz vězeňského

nábytku a věcí

vězněných osob

Nákladní automobil

s nezakrytou korbou
15* 0 25* 40*

Nákladní automobil

skříňový nebo se

korbou zakrytou

plachtou

5* 0 0 5

Převoz vybavení

dotčené věznice a

uskladněného

materiálu

Nákladní automobil

s nezakrytou korbou
15* 0 25* 40*

Nákladní automobil

skříňový nebo se

korbou zakrytou

plachtou

5* 0 10 15

CELKEM 100* 15 35 155

Vysvětlivky:

VS ČR – Vězeňská služba České republiky

P ČR – Policie České republiky

HZS ČR – Hasičský záchranný sbor České republiky

*Jedná se o identická vozidla, která nejprve odvezou vězeňský nábytek a věci

odsouzených a potom vybavení věznice a uskladněný materiál

Příloha 2 SWOT analýza

SILNÉ STRÁNKY VÁHA HODNOCENÍ SOUČIN

zákonné zmocnění k realizaci VTOV a VV 0,3 5 1,5

zákonná možnost použití DP a střelné zbraně 0,1 4 0,4

zkušenosti s VTOS a VV 0,1 5 0,5

Schopnost vysoké koncentrace vlastních sil a

prostředků v krátkém časovém úseku

0,5 5 2,5

SOUČET 4,9

SLABÉ STRÁNKY VÁHA HODNOCENÍ SOUČIN

ztížená ochrana zaměstnanců a velkého

počtu osob ve VTOS a VV před škodlivými

vlivy vzniklé krizové situace

0,6 -3 -1,8

omezené možnosti likvidace požáru 0,2 -2 -0,4

omezená působnost ve vztahu k veřejnosti a

zabezpečení pořádku a bezpečnosti v okolí

věznice a na trasách, na kterých budou

realizovány eskorty

0,2 -2 -0,4

SOUČET -2,2

PŘÍLEŽITOSTI VÁHA HODNOCENÍ SOUČIN

Možnost pomoci ze strany IZS 1 4 4

SOUČET 4

HROZBY VÁHA HODNOCENÍ SOUČIN

Absence zákonných zmocnění k výkonu

pravomocí při vzniku krizové situace

0,3 -1 -2

Omezená kapacita k přepravě vybavení

věznic a uskladněného materiálu

0,7 -3 -2,1

SOUČET -4,1

INTERNÍ 2,7

EXTERNÍ -0,1

CELKEM 2,6

Zdroj: (vlastní zpracování)

Příloha 3 Mapa věznic, vazebních věznic a detenčních ústavů ČR

Zdroj: Mapa věznic, vazebních věznic a detenčních ústavů ČR. In: Www.vscr.cz

[online]. Praha: Vězeňská služba České republiky, 2012 [cit. 2017-05-17].

Dostupné z: http://www.vscr.cz/generalni-reditelstvi-19/o-nas/zakladni-

informace-4/mapa-veznic-vazebnich-veznic-a-detencnich-ustavu-cr-5401.

Příloha 3 Zařízení pro uprchlíky (uprchlické tábory)

Zdroj: www.suz.cz. Správa uprchlických zařízení MV ČR. In:

Http://www.suz.cz/ [online]. [cit. 2017-05-18].

Dostupné z: http://www.suz.cz/

http://www.suz.cz/
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