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Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

29

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

38

5. Celkový počet bodů 93

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1.

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Předložená diplomová práce je dobře logicky uspořádaná, zpracování odpovídá výborné odborné a
analytické úrovni. Práce obsahuje potřebná odborná a zákonná východiska k řešenému tématu. S
přihlédnutím k tomu, že se jedná o dosud ne často zpracovávané téma s ohledem na specifické postavení
Vězeňské služby České republiky, je nutné u zpracovatelky ocenit, že se rozhodla tuto problematiku řešit.
Zpracovatelka analyzuje širokou škálu opatření v oblasti řešení vzniklých krizových situacích s předložením
modelového návrhu na řešení. Musela řešit problém nedostatku dostupných dokumentů a statistických dat
ve Vězeňské službě ČR týkajících se povodní v letech 1997, které nahradila rozhovorem s přímým
účastníkem těchto událostí. Metodika diplomové práce je zaměřena na kvalitativní výzkum a provedení
SWOT analýzy.

Práce svým zaměřením, odbornou úrovní a logickou strukturou jednotlivých kapitol splňuje kritéria psaní
závěrečných prací. Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím 93 body, což odpovídá
hodnocení A.
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